
> *s>
9

fl SOBRAL
•ÿ•PREFEITURA

SECRETARIA DA SAUDE

/#"
\ “

Oficio n°QOG -f/2021-SMS Sobral (CE), 21 de dezembro de 2021.

A Senhora
Mikaele Vasconcelos Mendes
Pregoeira
Central de Licitaÿoes da Prefeitura Municipal de Sobral

Assunto: Revogacao de item do Pregao Eletronico n° 184/2021

Senhora Pregoeira,

Cumprimentando-a cordialmente, solicito a Vossa Senhoria que seja providenciada a

revogapao do item 01 APARELHO DE ANESTESIA, do Pregao Eletronico n° 184/2021, posto

que ha necessidade urgente de finalizar citado certame, em razao de termos que executar o recuso

financeiro para aquisiÿao dos equipamentos que serao licitadas atraves desse procedimento ate o dia 31

de dezembro do corrente ano, conforme disposto no Decreto Federal n° 10.614/ 2021, que estabelece

prazo para execucao de recursos Covid, cuja copia anexamos. Segue descricao do item:

APARELHO DE ANESTESIA. DESCRigAO COMPLEMENTAR: EQUIPAMENTO
MICROPROCESSADO PARA ATENDER PACIENTES NEONATAIS, PEDlATRICOS,
ADULTOS E OBESOS MORBIDOS. ESTRUTURA EM MATERIAL NAO OXIDANTE; COM

PRATELEIRA PARA SUPORTE DE MONITORES; GAVETAS E MESA DE TRABALHO; COM

RODIZIOS GIRATORIOS DE NO MINIMO 3 POLEGADAS, SENDO NO MINIMO 02 COM

TRAVAS. COM SISTEMA DE AUTOTESTE AO LIGAR O EQUIPAMENTO COM
DETECgOES DE ERROS, FALHAS DE FUNCIONAMENTO, ETC. COM SENSOR DE FLUXO
UNICO UNIVERSAL PARA PACIENTES ADULTOS A NEONATOS; COM POSSIBILIDADE
DO USO DE SENSOR DE FLUXO AUTOCLAVAVEL. VALVULAS PARA CONTROLE DE

FLUXO E PRESSAO COM SISTEMA DE SEGURANgA PARA PROTEGER O PACIENTE DE

PRESSAO E FLUXOS INADEQUADOS. ROTAMETRO COMPOSTO POR FLUXOMETRO
COM ESCALAS PA1LV ALTO E BAIXO FLUXO DE PELO MENOS PARA OXIGENIO (02) E
OXIDO NITROSO (N20), PODENDO SER UMA UNICA PARA AR COMPRIMIDO OU COM
MONITORAQAO DIGITAL COM ENTRADA PARA OXIGENIO (02), AR COMPRIMIDO E

OXIDO NITROSO (N20). SISTEMA DE SEGURANgA PARA INTERROMPER

AUTOMATICAMENTE O FLUXO DE N20, NA AUSENCIA DE 02; VAPORIZADOR DO

TIPO CALIBRADO DE ENGATE RAPIDO, PERMITE ACOPLAMENTO DE 02

VAPORIZADORES E COM SISTEMA DE SEGURANgA PARA O AGENTS SELECIONADO

Secretaria da Saude de Sobral
Rua Anahid Andrade, n° 373, Centro, 62.015-400— Contato: (88) 3611-7758



/TSOBRAL
*®>»PREFEITURA

SECRETAR1A DA SAUDE

Esa

OFLMSL\ ~ n >

\ “

X. cv-
(SE OFERTADO SISTEMA QUE PERMITS O ACOPLAMENTO PARA 01 VAPORTZADOR,
DEVERA SER ENTREGUE SUPORTE PARA ACOPLAR O SEGUNDO VAPORIZADOR).
SISTEMA DE CIRCUITO PACIENTE DE RAPIDA MONTAGEM E DESMONTAGEM PELO
OPERADOR E PASSIVEL DE ESTERILlZAgAO; TRAQUEIAS, VALVULAS, CIRCUITOS
RESPIRATORIOS, CANISTER E SISTEMA DE ENTREGA DE VOLUME, AUTOCLAVAVEIS;
CANISTER PARA ARMAZENAGEM DE CAL SODADA; POSSIBILIDADE DE SISTEMA DE
EXAUSTAO DE GASES; VALVULA APL GRADUADA; VENTILADOR ELETRONICO
MICROPROCESSADO, COM DISPLAY LCD COM TELA COLORIDA. MODOS
VENTLLATORIOS MINIMOS: VENTILAgAO MANUAL; VENTILAgAO COM RESPIRAgAO
ESPONTANEA SEM RESISTENCIA DO VENTILADOR; VENTILAgAO CONTROLADA A
VOLUME E CICLADA A TEMPO (VCV); VENTILAgAO CONTROLADA A PRESSAO E
CICLADA A TEMPO (PCV); VENTILAgAO MANDATORIA INTERMITENTE
SINCRONIZADA (SIMV). CONTROLES VENTILATORIOS MINIMOS: VOLUME

0 CORRENTE; PRESSAO; FREQUENCIA RESPIRATORIA; RELAgAO I:E; PAUSA
INSPIRATORIA; PEEP. ALARMES DE ALTA E BAIXA PRESSAO DE VIAS AEREAS;
APNELA; VOLUME MINUTO ALTO E BAIXO; ALTO E BAIXO FI02; FALHA DE ENERGIA
ELETRICA. MONITORACAO NUMERICA DE PRESSAO DE PICO, MEDIA, PEEP E
GRAFICA DA PRESSAO DAS VIAS AEREAS; MONITORAgAO DE FREQUENCIA
RESPIRATORIA, VOLUME CORRENTE, VOLUME MINUTO E FRAgAO INSPIRATORIA.
ALIMENlAgAO ELETRICA BIVOLT AUTOMATICO E BATERIA INTERNA COM

AUTONOMIA DE PELO MENOS 30 MINUTOS. DEVERA ACOMPANHAR O

EQUIPAMENTO, NO MINIMO: 02 CIRCUITOS PARA PACIENTES, SENDO 01 TAMANHO
ADULTO E 01 TAMANHO INFANTIL, AUTOCLAVAVEIS. 01 BAIA.O PARA VENTILAgAO
MANUAL ADULTO, 01 BALAO PARA VENTILAgAO MANUAL INFANTIL. 01

VAPORIZADOR CALIBRADO DE SEVOFLURANO; 04 SENSORES DE FLUXO; 03

MANGUEIRAS DE NO MINIMO 4,5 METROS, SENDO UMA PARA OXIGENIO, UMA PARA
OXIDO NITROSO E UMA PARA AR COMPRIMIDO E DEMAIS ACESSORIOS
NECESSARIOS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO. REGISTRO

NA ANVISA.

Assim, considerando que a analise dos recursos interpostos no Pregao Eletronico n"

184/2021 acarretara atraso na realizafao do certame, o que inviabilizaria a aquisi§ao de todos os

outros equipamentos, prejudicando sobremaneita os servijos de saude a serem ofertados no

Hospital Doutor Estevam, o intetesse da Administraÿao Publica e pela tevogagao do item 01

APARELHO DE ANESTESIA, do Pregao EletrOnico n° 184/2021.

Ressalto que o recurso a set aplicado na aquisiÿao dos itens do Pregao Eletronico n°

184/2021 foi recebido na conta do fundo municipal de saude de Sobral em janeiro do corrente ano,

quando iniciatnos o trabalho de relacionar os equipamentos necessarios para funcionamento do servico

de maternidade do Hospital Doutor Estevam. Durante o mes de abril de 2021 comeÿamos a pesquisa

de ptecos, solicitando as cotaÿoes para potenciais fornecedores dos itens a serem licitados, de forma

Sistema de Compras da Prefeitura deque em 08 de junho de 2021, o procedimento foi inserido no

Secretaria da Saude de Sobral

Rua Analiid Andrade, n° 373, Centro, 62.015-400- Contato: (88) 3611-7758



fU2£L.%
\--*

M SOBRAL
«®*PREFEITURA

SECRETARIA DA SAODE

/a
i

Sobral, para inicio formal do processo licitatorio, o que demostra que tomamos todas as medidas para

tealizapao do certame em tempo habil.

Pelo exposto, solicito que a revogajao do item 01 APARELHO DE ANESTESIA, do

Pregao Eletronico n° 184/2021, seja providenciada com urgencia para que os servÿos e saude a serem

ofertados no Hospital Doutor Estevam nao sofram prejuizo, considerando a possibilidade de

devokipao do recurso financeiro a ser utUizado na aquisÿao de os itens relacionados no citado certame

licitatorio, pot foÿa do Decreto Federal n° 10.614/ 2021.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovo protestos de estima e consideracao.

Regina Celia Carvalho da Silva
Secretaria da Saude

Secretaria da Saude de Sobral

Rua Anahid Andrade, n° 373, Centro, 62.015-400- Contato: (88) 3611-7758



F'

/«DIARIO OFICIAL DA UNIAO
uPublicado ern: 01/02/2021 1 Edi?ao: 21 1 Se?ao:11 Pagina: 2

Orgao: Atos do Poder Executive

“V, '

,f~\f
'<ÿ

v._>"
<ÿ

DECRETO N°10.614, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

Altera o Decreto n° 10.579. de 18 de dezembro de 2020. que

estabelece regras para a inscrigao de restos a pagar das

despesas de que trata o art. 5° da Emenda ConstitucionaL n°

106. de 7de maio de 2020.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA , no
ConstitucionaL n° 106.

de 7 de maio de 2020. e no art. 36 da Lei n° 4.320. de17 de marco de 1964.

DECRETA:

Art. 1° O Decreto n° 10.579. de 18 de dezembro de 2020. passa a vigorar com as seguintes

alteragoes:

‘Art. 2°

S 3° Aplicam-se as disposigoes do caput quanto aos recursos da agao orgamentaria 21C0 -
Enfrentamento da Emergencia de Saude Publica de Importancia Internacional Decorrente do Coronavfrus

transferidos aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios. exceto na modalidade fundo a fundo pelos

Ministerios da Saude e da Cidadania.

." (NR)

“Art. 3° As transferencias financeiras realizadas pelo Fundo Nacional de Satide e pelo Fundo

Nacional de Assistencia Social diretamente aos fundos de saude e de assistencia social estaduais*

municipals e distritais, em 2020, para enfrentamento da pandemia de covid-19 poderao ser executadas

pelos entes federativos ate 31de dezembro de 2021. < .......* (NR)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data desua publicagao.

Brasilia, 29 de janeiro de 2021; 200° da Independence e133° da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Paulo Guedes

Este conteudo nao substitui o publicado na versao certificada.


